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ANOTACE PRÁCE

Název práce: Metoda pro analýzu rovinnosti podkladu u lepených střech

Autor se bude v této práci zabývat hledáním vhodné metody pro analýzu rovinnosti

podkladu za účelem nalezení skutečných hodnot nerovností na střešních konstrukcích před

realizací vrstvy tepelné izolace.

Pro získání vstupních dat navrhne měřící metodu a změří rovinnost na několika

reálných střechách, pro zpracování naměřených dat využije jím navrhovanou metodu

pro analýzu rovinnosti.

Součástí práce bude určení výsledné přídržnosti lepených desek tepelného izolantu

s využitím hodnot z minulých výzkumů, kde byly určeny hodnoty přídržnosti pro různé

nerovnosti podkladu.
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ANOTACE PRÁCE V ANGLICKÉM JAZYCE

The title of the thesis: Method for analysing flatness of underlay of fully adhered roofs

The author is looking for a suitable method for analysing the flatness of the underlay

to find real values of inequalities on the roof structures before realizing the layer of thermal

insulation.

In order to obtain input data, he suggests the measurement method and measures

flatness on several real roofs, uses the proposed method for flatness analysis to process

the measured data.

Part of the thesis will determine the resulting adhesion of glued thermal insulating

boards using the values from past researches, where adhesion values for the different

flatness of underlay were determined.
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ÚVOD

Seznámení s problematikou

Lepení tepelné izolace na plochých střechách není žádnou novinkou, v praxi je tato

varianta stabilizace tepelného izolantu poměrně často využívána, v současné době ale

zatím není příliš jasné, jak lepené střechy dimenzovat.

Jedním z důvodů, proč projektanti častěji navrhují mechanické kotvení je ten,

že ačkoliv výrobce lepidel garantuje určité hodnoty přídržnosti pro dokonalé podmínky

(rovný a soudržný podklad, ideální klimatické podmínky při aplikaci), v praxi jsou výsledné

hodnoty přídržnosti mnohdy vlivem mnoha faktorů výrazně nižší.

Předchozími výzkumy byly určeny hodnoty přídržnosti lepidel s ohledem

na klimatické podmínky a nerovnosti podkladu. Zatímco dodržení klimatických podmínek

při aplikaci lepidla dle pokynů výrobce není příliš problematické, zjištění, jakých odchylek

mezi podkladem a lepenou deskou tepelné izolace je na reálných střechách dosahováno,

a tím pádem jakých hodnot nabývá dosahovaná přídržnost lepidla, vyžaduje hlubší

prozkoumání a je hlavním tématem této práce.

Cíle práce

Cílem této práce je nalezení optimální výpočetní metody, která by dokázala

dostatečně vyhodnotit data naměřená na skutečných střešních konstrukcích a tím

odpovědět na otázku, zda je při využití stávajících lepidel vhodné navrhovat střešní skladby

stabilizované lepením.

Dalším cílem je vytvoření doporučení pro praxi, jednak pro fázi projektování a dále

pro vlastní realizaci, kdy podkladem pro tato doporučení budou vyhodnocení měření

skutečných střech a teoretických modelových situací.

9

1 REŠERŠE STÁVAJÍCÍCH ZNALOSTÍ

Plochá střecha je v normě ČSN 73 1901 (Navrhování střech – Základní ustanovení)

definována jako střecha se sklonem vnějšího povrchu nejvýše 5°.

Ploché střechy je možné rozdělit podle konstrukčního uspořádání na jednoplášťové

a dvouplášťové, které mají větranou vzduchovou mezeru zajišťující odvod většího množství

vodní páry z vnitřního prostředí. Ve výjimečných případech existují i střechy

několikaplášťové s příslušným počtem vzduchových mezer. [6]

Protože se v této práci věnuji lepeným plochým střechám, které jsou pouze

jednoplášťové, představím na následujících několika stranách blíže konstrukční uspořádání

tohoto typu střešního pláště.

1.1 Skladba jednoplášťové střechy

Jednoplášťová střecha se primárně skládá z následujících vrstev:

1) Hlavní hydroizolační vrstva

2) Tepelná izolace

3) Parotěsnící vrstva

4) Nosná konstrukce

Funkci jednotlivých vrstev, včetně materiálů, které jsou pro tyto vrstvy používány,

popisuji v následujících kapitolách.

1.1.1 Hlavní hydroizolační vrstva

Úkolem této vrstvy je zamezení pronikání vody z okolí do konstrukce. Hlavní

hydroizolační vrstva je v dnešní době na plochých jednoplášťových střechách nejčastěji

realizována ze souvrství asfaltových pásů (modifikovaných nebo oxidovaných), dále jsou

Obrázek 1 – Ukázka skladby jednoplášťové střechy [7]
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používány syntetické fólie, kdy dominantní postavení na trhu mají měkčené PVC fólie.

Návrh této vrstvy závisí zejména na způsobu využití střešní plochy. [2]

V porovnání s asfaltovými pásy, které zastávají funkci parozábrany, mají tyto pásy

řádově nižší faktor difuzního odporu z důvodu, aby nedocházelo ke zbytečnému zadržování

vodní páry v konstrukci, pokud se již určité množství vodní páry do konstrukce dostane.

1.1.2 Tepelná izolace

S ohledem na stále se zpřísňující požadavky na energetickou náročnost budov

dochází k postupnému zvyšování tlouštěk tepelně izolační vrstvy. Při návrhu tepelné izolace

je nutné zohlednit nejen tepelně izolační vlastnosti daného materiálu, ale také pevnost

v tlaku, stlačitelnost a nasákavost materiálu – s ohledem na budoucí využití střechy.

Tepelnou izolaci je možné použít pro vytvoření spádu pomocí spádových klínů. [2]

Pro zateplení ploché střechy se nejčastěji používá expandovaný polystyren (EPS)

a minerální vata, v případě požadavků na menší nasákavost, nejčastěji u vegetačních

střech, se využívá i extrudovaný polystyren (XPS). Výrobcem deklarované hodnoty

součinitele tepelné vodivosti λD se pro výpočet navyšují procentuální přirážkou zohledňující

vliv nasákavosti materiálu, pro výpočet se využívají zhoršené hodnoty označované jako λU

(návrhová hodnota součinitele tepelné vodivosti).

V následující tabulce jsou uvedeny minimální tloušťky izolace pro splnění současné

doporučené hodnoty součinitele prostupu tepla pro ploché střechy dle ČSN 73 0540-2,

která nabývá hodnoty Urec = 0,16 W/(m2K). Nosnou konstrukci uvažované střechy tvoří

monolitická železobetonová deska tl. 160 mm, vliv kotvení byl zohledněn přirážkou

ΔU = 0,02 W/(m2K). Výpočet jsem provedl v programu Tepelná technika 1D patřící do

programové nabídky DEKSOFT. [5]

Tabulka 1 – Minimální tloušťky běžně používaných izolantů [3]

Materiál λU [W/(m.K)] λD [W/(m.K)] Tloušťka U [W/(m2K)]

EPS 100 S 0,038 0,037 270 mm 0,156

EPS 150 S 0,036 0,035 250 mm 0,159

Minerální vata 0,042 0,039 290 mm 0,160
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1.1.3 Parotěsnící vrstva

Jak napovídá název této vrstvy, hlavním úkolem parotěsnící vrstvy je zabránění

pronikání vodní páry z vnitřního prostředí do konstrukce, aby ve skladbě nedocházelo ke

kondenzaci a tím pádem degradaci střešní konstrukce. Základním parametrem

parotěsnícího materiálu je faktor difuzního odporu, který udává kolikrát propouští vodní

páru lépe nehybná vrstva vzduchu oproti danému materiálu o stejné mocnosti. [8]

Téměř výhradně se pro tento účel používají asfaltové pásy (modifikované,

oxidované), faktor difuzního odporu běžných asfaltových pásů dosahuje hodnot 30 000 –

40 000, v případě potřeby materiálu s vyšším faktorem difuzního odporu se navrhují

asfaltové pásy s hliníkovou vložkou, které mají přibližně desetinásobnou schopnost

nepropouštět vodní páru (faktor difuzního odporu má hodnotu cca 350 000). [2], [3]

Návrh parotěsnící vrstvy z fólií lehkého typu je teoreticky možný, výsledná vrstva ale

většinou dosahuje nižší spolehlivosti a hrozí mnohem vyšší riziko poškození vrstvy pohybem

pracovníků nebo působením větru. Z toho důvodu se tak fólie lehkého typu jako

parozábrana v podstatě nenavrhují. [2]

1.1.4 Nosná konstrukce střechy

Nosná konstrukce střechy přenáší zatížení od střešního pláště do dalších nosných

konstrukcí objektu. Nabídka, ze které lze při výběru konstrukční varianty vybírat,

je poměrně pestrá. Pravděpodobně nejčastěji používanou variantou nosné konstrukce


[…]


pásů se opakují každých 90 cm, pokud budou desky umisťovány rovnoběžně, část desek

bude umístěna v místech bez přesahu asfaltových pásů (90 cm > 50 cm), pokud je podkladní

konstrukce dostatečně rovná, bude zde tedy dosahováno výrazně nižších odchylek

od pokladu. Naproti tomu v případě kolmého umisťování desek bude vždy docházet

k ovlivnění polohy tepelně izolační desky přesahem pásů (90 cm < 100 cm).
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U desek větších desek (2 x 1 m) vychází lépe varianta rovnoběžného pokládání

izolačních desek z důvodu možnosti pouhého opření o přesah asfaltových pásů (jako je

ukázáno na obrázcích Obrázek 22 a Obrázek 23), protože ve většině případů na jednu desku

připadá pouze jeden přesah pásů (1,0 / 0,9 = 1,111), při kolmém ukládání jsou desky ale

výhradně položeny na dva přesahy pásů (2,0 / 0,9 = 2,222), tím pádem je na většině plochy

desky dosaženo min. odchylky 4 mm (z důvodu navýšení v místech přesahů o tuto

hodnotu).
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6 VYUŽITÍ PRO PRAXI

Když jsem začínal s vyhodnocováním jednotlivých měření, uvažoval jsem, že bych

desky virtuálně umisťoval na podklad sám. Tento postup by byl v rámci psaní této

diplomové práce pravděpodobně rychlejší než vytváření všech pomocných výpočtových

tabulek, a hlavně programování makra v prostředí Visual Basic, zároveň by ale práce ztratila

velkou část své hodnoty tím, že bych sice získal určitá data pro mnou změřené střechy,

ale pokud bych chtěl měření rozšířit pro další objekty, čekala by mě znovu zdlouhavá

analýza naměřených dat.

Proto jsem se rozhodl vytvořit univerzální výpočtový nástroj, který po krátkém

zaškolení bude případně moci využívat kdokoliv. Tím se otevírá možnost pro vytvoření

jakéhosi registru plochých střech, který by mohl usnadnit navrhování a realizaci lepených

plochých střech. Čím více objektů by bylo zaměřeno, tím bychom měli průkaznější hodnoty.

Jak vyplývá z jednotlivých vyhodnocení, při aplikaci lepidla L1 lze bez problému

přistoupit k realizaci lepené střechy u novostaveb, u kterých budou dodrženy normové

požadavky na rovinnost nosné železobetonové konstrukce. Co se týče rozměru desek

tepelné izolace, použití desky o rozměru 2 x 1 m je s ohledem na přídržnost lepidla možné,

z důvodu vyšší pracnosti související mimo jiné se složitější manipulací s materiálem, bych

doporučoval pro návrh lepených střech používat převážně desky menších rozměrů

(1 x 0,5 m), u kterých je dle výsledků zajištěna téměř jistě dostatečná přídržnost.

V případě rekonstrukcí bych vzhledem k jedinému zaměřenému objektu

doporučoval provádět kontrolní měření rovinnosti podkladu alespoň do doby, než bude

zaměřen dostatečný počet rekonstruovaných střešních konstrukcí. Nemuselo by se nutně

jednat o stejný postup měření, jaký jsem ve své diplomové práci zvolil já. Pracovník, který

by měření prováděl, by mohl pro měření klidně používat jistou modifikaci měřících desek

zmíněných v kapitolách 2.2.1 a 2.2.2, pokud by dokázal měřící desku na střechu dopravit.

Ačkoliv při použití lepidla L2 byla průměrná přídržnost lepidla i při použití desek

izolantu větších rozměrů vyšší než vypočítaná hodnota zatížení větrem na referenčním

objektu, velká část desek by byla přilepena nedostatečně a z toho důvodu použití tohoto

lepidla nedoporučuji.
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Pokud ani při dodržení výše uvedených zásad, kdy pro lepší přídržnost lepidla je

vhodné používat desky izolantu menších rozměrů, které se umisťují rovnoběžně se směrem

pokládky asfaltových pásů, nebude výpočtově dosaženo dostatečné přídržnosti, je možné

přistoupit k dodatečnému vyrovnání podkladu pomocí navaření dalších asfaltových pásů,

případně lze zvýšit dávkování lepidla, čímž se výsledná přídržnost zvýší. Tyto opatření jsou

ale poměrně nákladná, a tak se k jejich realizaci v současné době přistupuje pouze

výjimečně.
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ZÁVĚR

Díky poznatkům, které přináší tato práce, je možné říci, že jsem přidal další chybějící

dílek do pomyslné skládačky jménem lepená střecha. Nikdy nelze prohlásit, že víme úplně

vše a jak jsem již uvedl, pro vytvoření dokonalé představy o dosahovaných přídržnostech

lepidla na realizovaných střechách bude nutné zaměřit ještě mnoho střech a případně pro

zpřesnění výsledků provést nové odtrhové zkoušky, které budou zohledňovat kompletní

stupnici nerovnostních intervalů, se kterými jsem ve své práci pracoval.

Při zvolení vhodného lepidla je již v dnešní době možné realizovat lepené ploché

střechy, při použití desek o rozměru 1000 x 500 mm je dostatečně stabilizována většina

desek (více než 99 % všech desek). Použitím větších desek se jednak ztěžuje vlastní

realizace, a navíc je dosahováno nižších přídržností. Obzvlášť u rekonstrukcí je použití

tekutého polyuretanového lepidla (označovaného v této práci jako L2) téměř vyloučeno.

Předpokládám, že vzhledem k tomu, že jsem na této diplomové práci spolupracoval

s tak významným hráčem na trhu, jakým jsou Stavebniny DEK a.s., můžeme v nejbližších

letech očekávat vzestup lepených střech. Jak bude rozšíření lepených střech úspěšné, ukáže

až čas, myslím si ale, že jako základní kámen poslouží tato práce víc než dobře.
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