I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Metoda pro analýzu rovinnosti podkladu u lepených střech
Jméno autora: Tomáš KOULA
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technologie staveb
Vedoucí práce: Ing. Miloslava Popenková, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technologie staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Vložte komentář. Návrh metody zcela odpovídá teoreticko-experimentálnímu obsahu diplomové práce

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Vložte komentář. Diplomant vypracoval výpočetní metodu, která vcelku dostatečně vyhodnocuje naměřená data přídržnosti lepidel na realizovaných střešních pláštích

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Vložte komentář. Diplomant v průběhu semestru svou práci konzultoval, na konzultaci byl vždy plně připraven. Práce vykazuje velkou míru samostatnosti

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Vložte komentář. Převážnou část aplikovaných znalostí diplomant musel samostatně nastudovat, pro zpracování dat využil metodu numerického kriteriálního hodnocení, tato práce má ojedinělý charakter

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Vložte komentář. Po jazykové i formální stránce je práce zpracována na velmi dobré úrovni

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Vložte komentář. Použité zdroje jsou v práci uvedeny, postrádám však analýzu zahraniční literatury

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení). Diplomant svou práci přesvědčil, že je schopen samostatně řešit technické problémy. Zadaný úkol splnil a předloženou práci prokázal, že je připraven plnit úkoly stavební praxe

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Kvalita zpracování a náplň práce je na velmi dobré úrovni, diplomant řešené problematice věnoval, i přes stránkově nižší rozsah práce, poměrně velké množství času. Diplomant prokázal schopnost formulovat problém a navrhnout adekvátní způsob řešení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 1.2.2018

Podpis: